

**Amendement 1108****Bert-Jan Ruissen**

namens de ECR-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 69 – titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

69 Vestiging van jonge landbouwers en het opstarten van plattelandsbedrijven

69 Vestiging van jonge en van ***nieuwe landbouwers*** en het opstarten ***en ontwikkelen*** van ***duurzame en*** plattelandsbedrijven

1. De lidstaten kunnen steun toekennen voor de vestiging van jonge landbouwers en het opstarten van plattelandsbedrijven onder de voorwaarden die in dit artikel zijn vastgesteld en die door hen nader zijn gespecificeerd in hun strategische GLB-plannen, met als doel bij te dragen tot de verwezenlijking van de specifieke doelstellingen die zijn vastgelegd in artikel 6.

1. De lidstaten ***kennen*** steun ***toe*** voor de vestiging van jonge landbouwers ***of hun opname in bestaande landbouwbedrijven, voor de vestiging van nieuwe landbouwers***, en het opstarten ***en ontwikkelen*** van plattelandsbedrijven, ***onder meer voor de diversificatie van landbouwactiviteiten***, onder de voorwaarden die in dit artikel zijn vastgesteld en die door hen nader zijn gespecificeerd in hun strategische GLB-plannen, met als doel bij te dragen tot de verwezenlijking van de specifieke doelstellingen die zijn vastgelegd in artikel 6. ***De steun uit hoofde van dit artikel is afhankelijk van het overleggen van een bedrijfsplan.***

2. De lidstaten kunnen steun in het kader van dit type interventies alleen verstrekken voor de bevordering van:

2. De lidstaten kunnen steun in het kader van dit artikel alleen verstrekken voor de bevordering van:

(a) de vestiging van jonge landbouwers die voldoen aan de voorwaarden van de definitie in artikel 4, lid 1, onder e);

(a) de vestiging ***en ontwikkeling*** van jonge landbouwers die voldoen aan de voorwaarden van de definitie in artikel 4, lid 1, onder e).

***(a bis) de vestiging van nieuwe landbouwers;***

(b) het opstarten van plattelandsbedrijven die verband houden met land- en bosbouw of inkomensdiversificatie voor landbouwhuishoudens;

(c) het opstarten van niet-landbouwactiviteiten in plattelandsgebieden, als onderdeel van plaatselijke ontwikkelingsstrategieën.

3. De lidstaten stellen voorwaarden vast voor de indiening en de inhoud van bedrijfsplannen.

4. De lidstaten verstrekken de steun in de vorm van vaste bedragen. De steun bedraagt maximaal 100 000 EUR en kan worden gecombineerd met financiële instrumenten.

(b) het opstarten *en ontwikkelen* van plattelandsbedrijven die verband houden met land- en bosbouw, *bio-economie, circulaire economie en landbouwtoerisme*, of inkomensdiversificatie;

(c) het opstarten *door landbouwers die hun activiteiten diversifiëren, micro-ondernemingen en natuurlijke personen in plattelandsgebieden van niet-landbouwactiviteiten in plattelandsgebieden*, als onderdeel van plaatselijke ontwikkelingsstrategieën;

*2 bis. De lidstaten kunnen specifieke bepalingen vaststellen voor jonge landbouwers en nieuwe landbouwers die lid worden van groepen landbouwers, producentenorganisaties of coöperatieve constructies zodat zij de steun voor vestiging niet verliezen. Met dergelijke bepalingen wordt voldaan aan het evenredigheidsbeginsel en wordt de deelname van de jonge landbouwers en nieuwe landbouwers binnen de structuur vastgesteld.*

3. De lidstaten stellen voorwaarden vast voor de indiening en de inhoud van bedrijfsplannen.

4. De lidstaten verstrekken de steun in de vorm van vaste bedragen, *die op grond van objectieve criteria mogen worden gedifferentieerd*. De steun bedraagt maximaal het in bijlage IXa bis vastgestelde bedrag en kan worden gecombineerd met financiële instrumenten.

*4 bis. De steun uit hoofde van dit artikel kan in verschillende fasen worden uitgekeerd.*

*4 ter. De lidstaten zorgen ervoor dat de begrotingstoewijzing voor jonge landbouwers niet wordt teruggeschroefd.*

Or. en

**Amendement 1109****Bert-Jan Ruissen**

namens de ECR-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 76 – alinea 1***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

Indien steun wordt verleend op basis van extra kosten en gedeelde inkomsten overeenkomstig de artikelen 65, 66 en 67, zorgen de lidstaten ervoor dat de betrokken berekeningen deugdelijk en nauwkeurig zijn en op voorhand zijn vastgesteld op basis van een eerlijke, evenwichtige en verifieerbare berekeningsmethode. Hiertoe voert een instantie die functioneel onafhankelijk is van de autoriteiten die verantwoordelijk zijn voor de uitvoering van het strategisch GLB-plan en die over de nodige deskundigheid beschikt, de berekeningen uit of bevestigt ze de deugdelijkheid en de nauwkeurigheid ervan.

Indien steun wordt verleend op basis van extra kosten en gedeelde inkomsten overeenkomstig de artikelen 65, 66 en 67, zorgen de lidstaten ervoor dat de betrokken berekeningen deugdelijk en nauwkeurig zijn en op voorhand zijn vastgesteld op basis van een eerlijke, evenwichtige en verifieerbare berekeningsmethode. Hiertoe voert een instantie die functioneel onafhankelijk is van de autoriteiten die verantwoordelijk zijn voor de uitvoering van het strategisch GLB-plan en die over de nodige deskundigheid beschikt, de berekeningen uit of bevestigt ze de deugdelijkheid en de nauwkeurigheid ervan.

***Wanneer de in de eerste alinea bedoelde onafhankelijke instantie vaststelt dat de werkelijke extra kosten en gedeelde inkomsten voor verbintenissen overeenkomstig de artikelen 65, 66 en 67 de in bijlage IXa bis vastgestelde maximumbedragen overschrijden, kan de lidstaat de bedragen overschrijven die zijn vastgesteld om de werkelijke extra kosten en gedeelde inkomsten te compenseren.***

Or. en

**Amendement 1110****Bert-Jan Ruissen**

namens de ECR-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 86 – titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

86 Minimale en maximale financiële toewijzingen

86 Minimale en maximale financiële toewijzingen

1. Ten minste 5 % van de totale Elfpo-bijdrage aan het strategisch GLB-plan, als vastgesteld in bijlage IX, wordt voorbehouden voor Leader, in artikel 25 van Verordening (EU) [CPR] vanuit de gemeenschap geleide lokale ontwikkeling genoemd.

1. Ten minste 5 % van de totale Elfpo-bijdrage aan het strategisch GLB-plan, als vastgesteld in bijlage IX, wordt voorbehouden voor Leader, in artikel 25 van Verordening (EU) [CPR] vanuit de gemeenschap geleide lokale ontwikkeling genoemd.

Ten minste 30 % van de totale Elfpo-bijdrage aan het strategisch GLB-plan, als vastgesteld in bijlage IX, wordt voorbehouden voor interventies die zijn gericht op de specifieke milieu- en klimaatgerelateerde doelstellingen die zijn vastgelegd in artikel 6, lid 1, onder d), e) en f), van deze verordening, uitgezonderd interventies op basis van artikel 66.

Ten minste 30 % van de totale Elfpo-bijdrage aan het strategisch GLB-plan, als vastgesteld in bijlage IX, wordt voorbehouden voor **alle interventietypen** die gericht zijn op de specifieke milieu- en klimaatgerelateerde doelstellingen die zijn vastgelegd in artikel 6, lid 1, onder d), e), **f) en i)**, van deze verordening.

**Maximaal 40 % van de betalingen die worden toegekend in overeenstemming met artikel 66 mag in aanmerking worden genomen voor de berekening van de totale Elfpo-bijdrage als bedoeld in de eerste alinea.**

De eerste alinea geldt niet voor de ultraperifere gebieden.

De eerste alinea geldt niet voor de ultraperifere gebieden.

**2 bis. Ten minste 30 % van de totale Elfpo-bijdrage aan het strategisch GLB-plan als vastgesteld in bijlage IX wordt voorbehouden voor interventies uit**

Maximaal 4 % van de totale Elfpo-bijdrage aan het strategisch GLB-plan, als vastgesteld in [bijlage IX], kan worden gebruikt voor de financiering van de acties in verband met technische bijstand op initiatief van de lidstaten als bedoeld in artikel 112.

De Elfpo-bijdrage voor strategische GLB-plannen kan worden verhoogd tot 6 % indien het totale bedrag van de steun van de Unie voor plattelandontwikkeling niet meer dan 90 miljoen EUR bedraagt.

Technische bijstand wordt vergoed volgens een vast percentage overeenkomstig artikel 125, lid 1, onder e), van Verordening (EU/Euratom .../...[nieuw Financieel Reglement] in het kader van tussentijdse betalingen op grond van artikel 30 van Verordening (EU) [HZR]. Dit vaste percentage vertegenwoordigt het in het strategisch GLB-plan vastgestelde percentage voor technische bijstand van de totale gedeclareerde uitgaven.

4. Voor elke lidstaat wordt het minimumbedrag als vastgesteld in bijlage X voorbehouden om bij te dragen aan de in artikel 6, lid 1, onder g), vastgestelde specifieke doelstelling "aantrekken van jonge landbouwers en vergemakkelijken van bedrijfsontwikkeling". Op basis van de analyse van de situatie wat betreft de sterke en zwakke punten, kansen en bedreigingen (de "SWOT"-analyse) en de identificatie van de behoeften waarin moet worden voorzien, wordt het bedrag gebruikt voor de volgende interventietypes:

**(a) de aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers als vastgesteld in**

**hoofde van de artikelen 68, 70, 71 en 72 voor specifieke doelstellingen die zijn gericht op het stimuleren van de ontwikkeling van een intelligente, veerkrachtige en gediversifieerde landbouwsector, zoals gedefinieerd in artikel 6, lid 1, onder a), b) en c), van deze verordening.**

Maximaal 4 % van de totale Elfpo-bijdrage aan het strategisch GLB-plan, als vastgesteld in [bijlage IX], kan worden gebruikt voor de financiering van de acties in verband met technische bijstand op initiatief van de lidstaten als bedoeld in artikel 112.

De Elfpo-bijdrage voor strategische GLB-plannen kan worden verhoogd tot 6 % indien het totale bedrag van de steun van de Unie voor plattelandontwikkeling niet meer dan 90 miljoen EUR bedraagt.

Technische bijstand wordt vergoed volgens een vast percentage overeenkomstig artikel 125, lid 1, onder e), van Verordening (EU/Euratom .../...[nieuw Financieel Reglement] in het kader van tussentijdse betalingen op grond van artikel 30 van Verordening (EU) [HZR]. Dit vaste percentage vertegenwoordigt het in het strategisch GLB-plan vastgestelde percentage voor technische bijstand van de totale gedeclareerde uitgaven.

4. De lidstaten reserveren ten minste 4 % van de totale bijdrage voor hun strategische plannen voor de interventietypes die bijdragen aan de in artikel 6, lid 1, onder g), vastgestelde specifieke doelstelling "aantrekken en ondersteunen van jonge landbouwers en vergemakkelijken van bedrijfsontwikkeling", waarvan ten minste 2 % van de in bijlage VII vastgestelde bedragen wordt voorbehouden voor de aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers als vastgesteld in artikel 27.

*artikel 7;*

*(b) de vestiging van jonge landbouwers als bedoeld in artikel 69.*

De indicatieve financiële toewijzingen voor de interventies in de vorm van gekoppelde inkomenssteun als bedoeld in titel III, hoofdstuk II, afdeling 2, onderafdeling 1, mogen niet meer bedragen dan 10 % van de in bijlage VII vastgestelde bedragen.

In afwijking van de eerste alinea kunnen de lidstaten die in overeenstemming met artikel 53, lid 4, van Verordening (EU) nr. 1307/2013 meer dan 13 % van hun in bijlage II van die verordening vastgelegde jaarlijkse nationale maximum hebben gebruikt als vrijwillige gekoppelde steun, besluiten om meer dan 10 % van het in bijlage VII vastgelegde bedrag te gebruiken als gekoppelde inkomenssteun. Het resulterende percentage bedraagt niet meer dan het door de Commissie

*4 bis. De lidstaten behouden ten minste 65 % van de in bijlage VII vastgestelde bedragen voor om bij te dragen aan de basisinkomenssteun voor duurzaamheid en de herverdelingsbetalingen waarnaar wordt verwezen in titel III, hoofdstuk II, afdeling 2, onderafdelingen 2 en 3.*

*4 ter. Van de in lid 4 bis van dit artikel vastgestelde bedragen wordt ten minste 5 % van de in bijlage VII vastgestelde bedragen voorbehouden om bij te dragen aan de herverdelingsbetalingen als bedoeld in artikel 26.*

*4 quater. De lidstaten behouden ten minste 20 % van de in bijlage VII vastgestelde bedragen voor om bij te dragen aan de interventies als bedoeld in artikel 28.*

De indicatieve financiële toewijzingen voor de interventies in de vorm van gekoppelde inkomenssteun als bedoeld in titel III, hoofdstuk II, afdeling 2, onderafdeling 1, mogen niet meer bedragen dan 10 % van de in bijlage VII vastgestelde bedragen. ***De lidstaten kunnen een gedeelte ervan overdragen om de in artikel 82, lid 6, vastgestelde maximale toewijzing te verhogen indien die toewijzing niet volstaat om de interventies te financieren die vallen onder titel III, hoofdstuk III, afdeling 7.***

In afwijking van de eerste alinea kunnen de lidstaten die in overeenstemming met artikel 53, lid 4, van Verordening (EU) nr. 1307/2013 meer dan 13 % van hun in bijlage II van die verordening vastgelegde jaarlijkse nationale maximum hebben gebruikt als vrijwillige gekoppelde steun, besluiten om meer dan 10 % van het in bijlage VII vastgelegde bedrag te gebruiken als gekoppelde inkomenssteun. Het resulterende percentage bedraagt niet meer dan het door de Commissie

goedgekeurde percentage voor vrijwillige gekoppelde steun voor het claimjaar 2018.

Het in de eerste alinea bedoelde percentage mag worden verhoogd met maximaal 2 %, mits het bedrag dat overeenstemt met het percentage dat 10 % overschrijdt, wordt toegewezen voor de steun voor eiwithoudende gewassen op grond van titel III, hoofdstuk II, afdeling 2, onderafdeling 1.

Het in het goedgekeurde strategisch GLB-plan opgenomen bedrag dat voortvloeit uit de toepassing van de eerste en tweede alinea is bindend.

6. Onverminderd artikel 15 van Verordening (EU) [HzR], mag het maximumbedrag dat met betrekking tot een kalenderjaar in een lidstaat kan worden toegekend uit hoofde van titel III, hoofdstuk II, afdeling 2, onderafdeling 1, van deze verordening, voorafgaand aan de uitvoering van artikel 15 van deze verordening, de in het strategisch GLB-plan vastgestelde bedragen niet overschrijden overeenkomstig lid 6.

7. De lidstaten kunnen in hun strategische GLB-plannen besluiten om een bepaald deel van de Elfpo-toewijzing te gebruiken om steun te mobiliseren en geïntegreerde strategische natuurprojecten zoals gedefinieerd in de [LIFE-Verordening] op te schalen en om acties te financieren met betrekking tot transnationale leermobiliteit voor mensen op het gebied van landbouw en plattelandontwikkeling, waarbij de nadruk ligt op jonge landbouwers, overeenkomstig de [Erasmusverordening].

goedgekeurde percentage voor vrijwillige gekoppelde steun voor het claimjaar 2018.

Het in de eerste alinea bedoelde percentage mag worden verhoogd met maximaal 2 %, mits het bedrag dat overeenstemt met het percentage dat 10 % overschrijdt, wordt toegewezen voor de steun voor eiwithoudende gewassen op grond van titel III, hoofdstuk II, afdeling 2, onderafdeling 1.

Het in het goedgekeurde strategisch GLB-plan opgenomen bedrag dat voortvloeit uit de toepassing van de eerste en tweede alinea is bindend.

6. Onverminderd artikel 15 van Verordening (EU) [HzR], mag het maximumbedrag dat met betrekking tot een kalenderjaar in een lidstaat kan worden toegekend uit hoofde van titel III, hoofdstuk II, afdeling 2, onderafdeling 1, van deze verordening, voorafgaand aan de uitvoering van artikel 15 van deze verordening, de in het strategisch GLB-plan vastgestelde bedragen niet overschrijden overeenkomstig lid 5.

7. De lidstaten kunnen in hun strategische GLB-plannen besluiten om een bepaald deel van de Elfpo-toewijzing te gebruiken om steun te mobiliseren en geïntegreerde strategische natuurprojecten zoals gedefinieerd in de [LIFE-Verordening] op te schalen **wanneer daar landbouwersgemeenschappen bij betrokken zijn** en om acties te financieren met betrekking tot transnationale leermobiliteit voor mensen op het gebied van landbouw en plattelandontwikkeling, waarbij de nadruk ligt op jonge landbouwers, overeenkomstig de [Erasmusverordening], **en op plattelandsvrouwen**.

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1111

**Amendement 1111**

**Bert-Jan Ruissen**

namens de ECR-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 97 – lid 2 – letter a bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*(a bis) een verklaring van de wijze waarop de interventies voor elke specifieke doelstelling bedoeld in artikel 6, lid 1, dienen bij te dragen aan de horizontale doelstelling vermeld in artikel 5, tweede alinea;*

Or. en



15.10.2020

A8-0200/1112

**Amendement 1112**

**Bert-Jan Ruissen**

namens de ECR-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 97 – lid 2 – letter f bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***(f bis) een verklaring van de wijze waarop de interventies voor elke specifieke doelstelling bedoeld in artikel 6, lid 1, bijdragen met betrekking tot vereenvoudiging voor eindbegunstigden en de vermindering van de administratieve lasten;***

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1113

**Amendement 1113**

**Bert-Jan Ruissen**

namens de ECR-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 98 – alinea 1 – letter b – punt ii bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*ii bis) een beschrijving van de algemene bijdrage met betrekking tot vereenvoudiging en vermindering van de regeldruk en administratieve lasten voor eindbegunstigden;*

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1114

**Amendement 1114**  
**Bert-Jan Ruissen**  
namens de ECR-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 86 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*Artikel 86 ter*

***Onverminderd de toewijzingen in artikel 86, lid 4, reserveren de lidstaten ten minste 4 % van de totale bijdrage aan hun strategische plannen voor de interventietypes die bijdragen aan de specifieke doelstelling "aanrekken en ondersteunen van jonge landbouwers".***

Or. en